
1/11

13. února 2023

Kopačka ve třech rolích proti ráži NATO: Jak se našim
jednotkám podařilo přežít na Svatovské linii a vydat se
vpřed

kp.ru/daily/27464/4720395

Chlapi používají 152mm hyacintová děla. A to není zbraň, která

rychle mění pozici.

Foto: Alexander KOTS

"ZKUSTE STÁLE, NAJDĚTE NÁS A ZÍSKEJTE NÁS"

- Vstaň, dělostřelectvo, pracujeme, - soumrak zemljanky se začíná

pohybovat.

Bojovníci dělové divize 2. armádního sboru mlčky nasazují ošuntělé

náboje a jeden po druhém vycházejí na světlo boží. Sluneční paprsky

se právě začínají prodírat kmeny lodních borovic. Všude kolem byl

nedotčený bílý sníh, na kterém nebyly žádné čerstvé stopy po autech

ani jiné známky lidské přítomnosti. Tábor shora nevidíte - trubky od

https://www.kp.ru/daily/27464/4720395/


2/11

buržoazie trčící ze země jsou z dronu uprostřed zeleného lesa stěží

viditelné. 21. století a fortifikační věda nevymyslela nic lepšího než

zemljanky v houští. Kromě betonových sklepů. Ne každému ale stačí.

Musíte pracovat z jednoho místa. A žít poblíž.

Foto: Alexander KOTS

- Ano, také se tu nemáme špatně, - Voloďa, velitel výpočtu,

povzbuzuje v ranním mrazu. - Lesní pohádka! Zákop se třemi rolemi,

písek shora, přímý zásah 155 milimetrové střely to nemusí přežít, ale

přesto se nás pokuste najít, abychom zasáhli.

- 155 je ráže NATO?

- A už nemají sovětské, létají velmi zřídka.

Půdorys je opravdu pevný, se dvěma východy - pro případ, že by se

jeden z nich naplnil blízkou explozí. Zdá se, že se to dělá moudře.

Chlapi používají 152mm hyacintová děla. A to není zbraň, která



3/11

rychle mění pozici. Musíte pracovat z jednoho místa. A žít poblíž.

Půdorys je opravdu pevný, se dvěma východy - pro případ, že by se

jeden z nich naplnil blízkou explozí. Zdá se, že se to dělá moudře.

Foto: Alexander KOTS

OBJEVY SOVĚTSKÉ ZBRANĚ

Z nějakého důvodu jsem se zeptal na ráži NATO. Proč je nyní v

bojových hlášeních stále častěji - zničená západní technika? Ano,

protože Kyjev má svých stále méně. Všemožné „Caesary“

(francouzská samohybná houfnice. – pozn. red.) a „tři sekery“

(americká tažená houfnice. – pozn. red.) se tak stávají rutinou

denních statistik. I když zpravidla pracují s „nomádskými nástroji“.

Nezůstávají na jednom místě, stěhují se. A pod krytem jejich palby se

malé manévrovatelné skupiny nepřítele snaží proniknout do našich

obranných formací. Navíc se to děje podél celé linie Svatovského

hranice a také směrem na Lisičansk. Ale to, jak to udělali loni v

Charkovské oblasti, tady teď nefunguje. Ozbrojené síly Ukrajiny

uvízly na pozicích, které dnes mobilizované zastávají. A dokonce

chytají nepřítele při protiútoku, pomalu postupují vpřed.



4/11

Dělostřelecká baterie pracuje v přímé návaznosti na průzkum.

Foto: Alexander KOTS

LÉPE SE VÁM VYSPÍ NA AMBITNÍCH KRABIČKÁCH

Kluci volají na snídani. Minisrub lemovaný smrkovými větvemi, dva

vchody, opět cedule "Místo stravování" - ti, co občas zajdou ke

kontrolorům, tak i v lese bylo vše podle stanov. Narazil jsem

například na plakát nalepený na stromě v lese o nebezpečí alkoholu,

drog a promiskuity, která se může snadno změnit nejen v ne

nejhrdinštější smrt, ale dokonce i ve zradu – jak manželce, tak vlasti.

...



5/11

Plakát nalepený na stromě o nebezpečí alkoholu, drog a promiskuity,

která se může snadno změnit nejen v ne nejhrdinštější smrt, ale

dokonce i ve zradu - jak manželce, tak vlasti ...

Foto: Alexander KOTS



6/11

- Jak často musíte takto nastavovat? - Jdu do improvizované

jídelny, kde už se nalévá horký čaj.

- No, když změníme pozici, okamžitě se usadíme, - pokrčí rameny

mladí kanonýři.

- Jaký pohyb je již na účtu?

- Ano, a nepočítat, desítkykrát od začátku operace.

- A pokaždé, když musíš kopat znovu?

"Ano, všechno je nové - sklepy, trhliny, přístřešky," říká Voloďa. - Vše

pro pohodlí. No, bezpečnost, samozřejmě. Když vjíždíme do nové

pozice, první věc, kterou musíme udělat, je úkryt. A to pod munici,

aby byly pod úrovní terénu. Aby to v případě příjezdu s úlomky

nebolelo a nevznikla mezera. No a pak postupně začínáme u sebe –

aby bylo kde bydlet.

- Krytý?

- Bývalo to...



7/11

Z přední hrany jsou požadovány schopnosti děl, a pokud dosáhnou

cíle, vysílají souřadnice.

Foto: Alexander KOTS

25letý Voloďa bojuje už druhým rokem. A přihlásil se dobrovolně. Šli

přátelé a on - co je horší? Sám z Luhanské oblasti. Čtyři roky

pracoval jako mechanik v továrně a rozhodl se radikálně změnit svůj

život.

"Stalo se to zvykem," usmál se. - Přijdete domů, sedíte pár dní na

dovolené, nějak to není v pořádku, táhne vás to zpátky. Na gauči

někdy spíte na měkkém, málo spíte, ale tady na krabicích, s matrací -

to je jiná věc, nebo dokonce možná jen spacák kdy. Na všechno si

rychle zvyknete. Záleží, myslím, na člověku. Někteří si na to stále

nemohou zvyknout. A kdo rychle, za den, za dva přijdou nováčci,

okamžitě se stabilizuje, nějak se usadí. Ale stále chcete rychle zabrat

své území, aby se vše usadilo.



8/11

Mohutné dítě zvedne zakouřenou nábojnici, která vyletěla, a odhodí

ji stranou.

Foto: Alexander KOTS

- Jak se na vaši novou práci dívají rodiče?

- Zdá se mi, že žádná matka a otec by nechtěli, aby se jejich synové

někde prali.

AHOJ MÁMU, TÁTI A HOLČIČCE

Dělostřelecká baterie pracuje v přímé návaznosti na průzkum. Z

přední hrany jsou požadovány schopnosti děl, a pokud dosáhnou

cíle, vysílají souřadnice.

- Pozornost! Cíl - 1001 tun, vysoce výbušná tříštivá střela, vysoce

výbušný zápalník, první náboj, zaměřovač 427. Vpravo od hlavního

0,79, úroveň 30,0. Navigovat, - velitel výpočetních příkazů. - Když

jsou připraveny 4 granáty, uprchlíci - střílejte!

Střela jde do hlavně a následuje nábojnice s prachovou náplní:

"Výstřel!"



9/11

Mohutné dítě zvedne zakouřenou nábojnici, která vyletěla, a odhodí

ji stranou. Všiml jsem si utržené díry na boku jeho brnění.

Foto: Alexander KOTS

- Bylo to 28. srpna, - říká Saša. - Vylezl jsem na kopec a najednou -

příjezd. Zraněný v boku, v paži, zaháknuté rameno. A teď je vše v

pořádku. Chci pozdravit mámu, tátu a dívku Mashu. Masho, jestli to

slyšíš, moc tě miluji. Počkej na mě, přijdu a ožením se.

Sasha se seznámil s Mashou na internetu - prostřednictvím

seznamky. Prý je to teď módní záležitost. A dívky z celého Ruska píší

klukům v první linii. Sasha je z Antracitu, vyučil se důlním mistrem,

rok a půl bojuje. Máša pochází z Moskvy. Nikdy jsme se nepotkali v

reálném životě, ale je vzdálenost překážkou skutečným pocitům?

Nebylo to děsivé vrátit se po dvou měsících v nemocnici do

první linie?



10/11

- Zpočátku ano. Ale pak jsem si zvykl. Tady jsou moji kluci, teď je

všechno v pořádku. Máša se o mě velmi bála, plakala, nechtěla, abych

se sem vrátil. Mášo, všechno bude v pořádku, - říká Saša do kamery.

Po zpětném výstřelu výpočet znovu maskuje zbraň, „zabalí“ ji do

smrkových větví a rozptýlí se do svých lesních záležitostí.

Foto: Alexander KOTS

ZACHYTIL INICIATIVU

Po zpětném výstřelu výpočet znovu maskuje zbraň, „zabalí“ ji do

smrkových větví a rozptýlí se do svých lesních záležitostí. A jdu dál

po linii Svatov, kde se ruským jednotkám ještě podařilo stabilizovat

linii dotyku a dokonce převzít iniciativu.

Práce tankových posádek na Svatovské trati: zpráva vojenského

zpravodaje „KP“ Alexandra Kotse



11/11

Na pozice tankistů, kteří působí ve směru Svatov, dorazil vojenský

zpravodaj "KP" Alexander Kots. Novinář mluvil s bojovníky, sledoval

jejich práci a dokonce se dostal pod nepřátelskou zpětnou palbu

ČTĚTE TAKÉ

„Kdy začneme? A už to děláme. Mačkáme a meleme.“ O

čem si povídají na frontě?

Ruští vojáci v Luhanské oblasti zvládli novou taktiku – „aktivní

obranu“ – postupovali krok za krokem vpřed. Vojenský velitel KP.RU

Alexander Kots vysílá z bojové zóny ( podrobnosti )

ČTĚTE TAKÉ:

Proč Západ narušil jednání mezi Ruskem a Ukrajinou ?

 

 

https://www.kp.ru/daily/27463/4719059/
https://www.kp.ru/go/https://podcast.ru/1657352105?a

